ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.319 53

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado para correção

CONTRATO: Nº 1/2019
PROCESSO FÍSICO: Nº 00.487/34430/2018.
PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 2018/34430/000829
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO TOCANTINS ADAPE/TO.
CONTRATADO: DATEN TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamento de
informática (computador).
VALOR TOTAL: R$ 131.586,00 (cento e trinta e um mil quinhentos e
oitenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2018.34430. 20.609.1148.4277.
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.
FONTE: 0104.
VIGÊNCIA: Adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da
data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo
o que ocorrer primeiro.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.
SIGNATÁRIOS: ALBERTO MENDES DA ROCHA.
PRESIDENTE - ADAPEC/TOCANTINS.
CHRISTIAN VILLELA DUNCE.
Sócio Administrador da DATEN TECNOLOGIA LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado para correção

CONTRATO: Nº 2/2019.
PROCESSO FÍSICO: Nº 00.487/34430/2018.
PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 2018/34430/000830
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO TOCANTINS ADAPE/TO.
CONTRATADO: VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamento de
informática (nobreak).
VALOR TOTAL: R$ 23.230,32 (vinte e três mil duzentos e trinta reais e
trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2018.34430. 20.609.1148.4277.
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.
FONTE: 0104.
VIGÊNCIA: Adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da
data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo
o que ocorrer primeiro.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.
SIGNATÁRIOS: ALBERTO MENDES DA ROCHA.
PRESIDENTE - ADAPEC/TOCANTINS.
ELISMAR BARBOSA DE ARAÚJO.
Sócio Administrador da VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado para correção

CONTRATO: Nº 3/2019.
PROCESSO FÍSICO: Nº 00.487/34430/2018.
PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 2018/34430/000831
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO TOCANTINS ADAPE/TO.
CONTRATADO: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA-ME.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamento de
informática (impressora multifuncional).
VALOR TOTAL: R$ 62.640,00 (sessenta e dois mil seiscentos e quarenta
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2018.34430. 20.609.1148.4277.
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52.
FONTE: 0104.
VIGÊNCIA: Adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da
data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo
o que ocorrer primeiro.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.
SIGNATÁRIOS: ALBERTO MENDES DA ROCHA.
PRESIDENTE - ADAPEC/TOCANTINS.
LUCAS VINICIUS GOMES FIGUEIREDO.
Sócio Administrador da SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
LTDA-ME.

FOMENTO

PORTARIA/Nº 044/FOMENTO/2018.

A AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S/A,
nos termos da Lei nº 13.303/2016,

Considerando os princípios que regem os procedimentos
licitatórios;

Considerando a necessidade de participação do colaborador
Antoniel Pontes Fernandes, da Coordenação de Contábil e Financeira no
Curso Novas Regras: DCTFweb, DARFweb, PEDCOMPweb e REINFweb,
para melhor atender a Agência de Fomento do Estado do Tocantins.

Considerando o parecer favorável da Gerência Jurídica desta
Agência de Fomento, sobre o pleito.

Considerando a permissibilidade esculpida no art. 30, inciso II,
alínea “f” da Lei nº 13.303/2016 e alterações posteriores;

RESOLVE:

DISPENSAR a realização de licitação, nos termos do art. 30, inciso II,
alínea “f” da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e suas alterações,
objetivando a participação colaborador Antoniel Pontes Fernandes, da
Coordenação de Contábil e Financeira no Curso Novas Regras: DCTFweb,
DARFweb, PEDCOMPweb e REINFweb, para melhor atender a Agência
de Fomento do Estado do Tocantins, junto à empresa IOB INFORMAÇÕES
OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº
43.217.850/0001-59, com valor total de R$ 820,00 (oitocentos e vinte
reais), tudo em conformidade com o disposto no Processo nº 053/2018
da Agência de Fomento do Estado do Tocantins S/A.

DIRETORIA PRESIDÊNCIA, em Palmas/TO, aos 09 dias do
mês de novembro de 2018.

MAURILIO RICARDO ARAÚJO DE LIMA
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Em cumprimento ao que preceitua o art. 61, Parágrafo Único da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Agência de Fomento do Estado
do Tocantins S.A. torna pública a celebração do seguinte termo aditivo
de contrato:

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2017;
PROCESSO Nº 029/2016;
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S/A;
CONTRATADA: CLARO S/A inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0001-47;
OBJETO DO ADITIVO: “O presente Aditivo tem por objetivo prorrogar
a vigência do Contrato nº 010/2016, conforme previsto na sua Cláusula
Sexta e reajuste do valor previsto na Cláusula Sétima do termo contratual.”
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2018.
SIGNATÁRIOS: - MAURÍLIO RICARDO ARAÚJO DE LIMA - Diretor
Presidente, pela Contratante;
ADRIANA VIRGÍNIA PINTO SOARES - Representante Legal, pela
Contratada;

TERRATINS

PORTARIA/TERRATINS Nº 33/2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO
ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 35, do Estatuto Social da Companhia e conforme o Ato
Governamental nº 146, de 10 de fevereiro de 2014, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 4.065, de 10 de fevereiro de 2014

Considerando a necessidade de acompanhamento de fiscal
para todos os contratos públicos;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os agentes públicos Muriene Alves da silva,
matrícula funcional nº 159 e Leileane Noveli Martins, matrícula nº 167
respectivamente como titular e suplente para exercer a função de fiscal
do Contrato nº 025/2018, vinculado ao processo nº 027290/2018, firmado
com a CLARO S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47.

ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20195.319DIÁRIO OFICIAL   No54

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento
contratual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Diretor-Presidente, em Palmas, Capital do Estado,
aos 13 dias do mês de março de 2019.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor-Presidente

PORTARIA/TERRATINS Nº 34/2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO
ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 35, do Estatuto Social da Companhia e conforme o Ato
Governamental nº 146, de 10 de fevereiro de 2014, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 4.065, de 10 de fevereiro de 2014

Considerando a necessidade de acompanhamento de fiscal
para todos os contratos públicos;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os agentes públicos João Pedro Elvas Rastolo,
matrícula funcional nº 168 e Muriene Alves da silva, matrícula nº 159
respectivamente como titular e suplente para exercer a função de fiscal
do Contrato nº 9912386910, vinculado ao processo nº 019877/2015,
firmado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ:
34.028.316/0001 -03

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento
contratual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Diretor-Presidente, em Palmas, Capital do Estado,
aos 13 dias do mês de março de 2019.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor-Presidente

PORTARIA/TERRATINS Nº 35/2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO
ESTADO DO TOCANTINS - TERRATINS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 35, do Estatuto Social da Companhia e conforme o Ato
Governamental nº 146, de 10 de fevereiro de 2014, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 4.065, de 10 de fevereiro de 2014.

Considerando a necessidade de acompanhamento de fiscal
para todos os contratos públicos;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os agentes públicos Junior José da Silva,
matrícula funcional nº 157, e Muriene Alves da silva matrícula funcional
nº 159, respectivamente como titular e suplente para exercer a função de
fiscal do Contrato nº 020/2017, vinculado ao processo nº 024226/2017,
firmado com a LOCADORA DE VEÍCULOS ARAGUAIA LTDA, CNPJ nº
01.419.973/0001-22.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - anotar em registro próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou e o resultado das medidas;

III - opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento
contratual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Palmas, Capital do Estado,
aos 13 dias do mês de março de 2019.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor-Presidente

PORTARIA/TERRATINS Nº 036/2019, DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO
ESTADO DO TOCANTINS TERRATINS, conforme ata da vigésima terceira
reunião do Conselho de Administração, ocorrido no dia 25 de fevereiro de
2019, nos moldes preestabelecidos da Lei 13.303/2016, artigos 16 e 17,
Lei 8.666/93, investido no cargo, de acordo como art. 19, inciso II,
combinado com o art. 31, §1º do Estatuto Social da TERRATINS;

Considerando que à época dos fatos não foi encontrado o
contrato de compra e venda entre SEBASTIÃO CELIO COSTA CASTRO
e o ESTADO DO TOCANTINS;

Considerando as informações contidas no Processo
Administrativo nº 029568/2019, bem como no respectivo Despacho nº
055/2019, da lavra da Assessoria Jurídica desta pasta;

RESOLVE:

Art. 1º É reconhecida a negociação entre o ESTADO DO
TOCANTINS e o então adquirente SEBASTIÃO CELIO COSTA CASTRO,
CPF sob o nº 333.185.731-91, através da celebração do Contrato nº
35551/1991, do imóvel denominado: Lote nº 35, da quadra ARSE 51, do
conjunto QIG, situado à alameda 02, do Loteamento Palmas.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor Presidente

DETRAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000428/2019

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas
competências elencadas nos arts. 21 e 281 da Lei 9.503/97 - CTB, e
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência dos
respectivos Autos de Infração constantes do edital e estabelece o prazo
de 30 dias para interposição de recursos. Os dados das infrações de
trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF; CPF/CNPJ; Órgão Autuador;
Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora Cometimento e Código/
Desdobramento. Demais informações e segunda via das notificações
devem ser obtidas através do endereço eletrônico multas@detran.to.gov.br.

PLACA/UF CPF/CNPJ Órgão Autuador Nº Auto de
Infração

Data do
cometimento

Hora do
cometimento

Código/
Desdobramento

OAJ1795/TO 69175730197   DETRAN TO00312661 27/02/2019 11:32 6122-0

JHO9075/TO 04552066196   DETRAN TO00277749 22/02/2019 10:08 5045-0

JHO9075/TO 04552066196   DETRAN TO00277750 22/02/2019 10:08 6599-2

MVN7379/TO 08867771191   DETRAN TO00186953 22/02/2019 10:50 5010-0

DMO2967/GO 08727430120   DETRAN TO00186960 22/02/2019 11:35 5185-1

MWI5394/TO 05686717000152 DETRAN TO00186959 22/02/2019 10:30 5185-1

BMF4103/TO 54711916172   DETRAN TO00186958 22/02/2019 10:24 5185-1

ONF0219/GO 93647387134   DETRAN TO00186957 22/02/2019 18:24 5487-0

QKC3808/TO 79844553172   DETRAN TO00186956 22/02/2019 18:30 5991-0

MVN7379/TO 08867771191   DETRAN TO00186955 22/02/2019 10:50 6556-1

MVN7379/TO 08867771191   DETRAN TO00186954 22/02/2019 10:50 5118-0

MWQ6203/TO 89037979149   DETRAN TO00186921 22/02/2019 10:37 5185-1

KHU7739/TO 81494505134   DETRAN TO00186920 22/02/2019 10:35 5185-1

EYU3695/SP 21843096803   DETRAN TO00186919 22/02/2019 10:34 5185-1

PQM1351/TO 00339704160   DETRAN TO00186918 22/02/2019 10:30 5185-2

MXC3135/TO 00261794159   DETRAN TO00186916 22/02/2019 10:25 7633-2

QKL8948/TO 72165863104   DETRAN TO00186915 22/02/2019 10:22 5185-1

QPS1862/MG 04437534001455 DETRAN TO00186968 22/02/2019 12:16 5185-1

CIT3740/TO 45169977115   DETRAN TO00186967 22/02/2019 12:12 5185-1

MWX3833/TO 88027112168   DETRAN TO00186966 22/02/2019 12:11 7633-1

QKL9011/TO 58419810134   DETRAN TO00186965 22/02/2019 12:08 5487-0

OLK0226/TO 76429202100   DETRAN TO00186964 22/02/2019 12:07 5487-0

NBG9789/TO 24345997100   DETRAN TO00186963 22/02/2019 11:41 5185-1

MWQ0902/TO 21895244153   DETRAN TO00186962 22/02/2019 11:40 5185-1

OGX6129/TO 11179800000138 DETRAN TO00186961 22/02/2019 11:37 5185-1

NFZ4700/TO 69040087172   DETRAN TO00185448 22/02/2019 17:46 7366-2

OLL0458/TO 03168653209   DETRAN TO00185449 22/02/2019 17:48 5185-1

MWT4514/TO 27833780944   DETRAN TO00185450 22/02/2019 17:49 5185-1

MVT1752/TO 87791757168   SMTS   GU00024200 22/02/2019 09:20 5185-1

MVW6373/TO 00201473178   SMTS   GU00023127 22/02/2019 14:55 6050-1

OMI7385/TO 85085642104   SMTS   GU00023126 22/02/2019 14:50 5185-1

OLL8309/TO 05769702125   SMTS   GU00024212 22/02/2019 15:28 5991-0